
Vzhůru na výlet!
 
Letní dvojčíslo krajského zpravodaje 
mám moc rád, je přece prázdninové! 
Hejtman sice dovolenou téměř ne-
čerpá, ale i tak je fajn chodit do práce 
v letní košili nebo občas přijet na kole. 
Vy všichni, kteří se na dovolenou a na 
prázdniny chystáte, najdete v  aktuál-
ním vydání spoustu tipů a zajímavostí 
na prožití hezkého léta.

V  tomto sloupku není reálné po-
psat všechno, co Olomoucký kraj pro 
turistický ruch dělá. Jednak by se to 
sem ani nevešlo, jednak jsou těm-
to informacím věnovány následující 
strany. Co naopak smysl určitě má, je 
poděkovat všem lidem, kteří se o tu-
ristický ruch starají. Ať už provozují 
penzion, starají se o  sjízdnost cyk-
lostezek, udržují turistická značení, 
vymýšlí nové turistické atrakce nebo 
obsluhují v  prázdninové restauraci. 
Bez nich by všechny krajské investi-
ce do rozvoje cestovního ruchu byly 
k ničemu.

K  ničemu by byly krajské peníze 
také tehdy, kdybyste vy, milí čtenáři, 
seděli celý rok za pecí a  nevyrazili ni-
kam na výlet ani na dovolenou. Za to, 
že se o  krásy našeho kraje zajímáte 
a  po kraji cestujete, vám moc děkuji. 
Tohle je vaše vydání krajského zpravo-
daje, vaše prázdniny a vaše dovolená. 
Užijte si léto.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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ČÍSLO MĚSÍCE

Na léto připravil Olomoucký kraj pro 
turisty a návštěvníky spoustu novinek

149 102
Tolik návštěvníků se ubytovalo 
v Olomouckém kraji 
v prvním čtvrtletí letošního roku. 

Turistická sezóna na střední 
Moravě i v Jeseníkách jede na 
plné obrátky. Provozovatelé se 
připravili a pro turisty nachystali 
řadu novinek – těšit se na ně 
mohou například cyklisté 
i milovníci pěší turistiky, kterým 
v plánování výletů pomohou 
nové sčítače návštěvnosti. 
Olomoucký kraj dlouhodobě 
cestovní ruch podporuje, letos 
do něj investoval miliony korun.

„Turistický ruch je o krásných zážitcích, 
pohybu v přírodě, relaxaci a někdy také 
o adrenalinu. Je ale také o ekonomickém 
rozvoji. Proto kraj investuje do podpory 
řady turistických projektů, stavíme cyk-
lostezky, vydáváme turistické publikace 
a děláme ještě mnohem víc,“ uvedl hejt-
man Josef Suchánek.

Při plánování podpory vychází kraj ze 
svých strategických dokumentů, radí se 
s  odborníky, kteří v  turistickém ruchu 
pracují, a  důležitou zpětnou vazbu zís-
kává i  od samotných návštěvníků kra-
je. „Olomoucký kraj podporuje v  rámci 
svých dotačních titulů jak nadregionální 
akce, turistickou infrastrukturu, tak také 
cyklodopravu. Oblíbené je mezi lidmi 
seniorské cestování do různých lokalit 
našeho regionu. A zapomenout nemohu 
ani na program na podporu kinemato-
grafie, který byl letos znovu zařazen mezi 
dotační tituly,“ uvedla uvolněná členka 

Zastupitelstva Olomouckého kraje pro 
oblast vnějších vztahů a  cestovního ru-
chu Milada Sokolová.

Novinky i osvědčené hity 
Na střední Hané na turisty čeká hned 

několik novinek. Přímo v krajském měs-
tě je pro návštěvníky na Výstavišti Flora 
připravena nová gastrozóna, v  Litovli 

mezi koupalištěm a  loděnicí vznikl nový 
areál skateparku a pumptracku. A to zda-
leka není vše. „Cyklisté mohou projet cy-
klostezku Hvězdná vedoucí z  Olomouce 
do Šternberka, která má nový mobiliář 
a  je také přeznačena, při malé odbočce 
do Štarnova na návštěvníky čeká nové 
pumptrackové hřiště. Opomenout nemo-
hu ani tradiční cyklobusy, které vozí turis-
ty do Jeseníků či podél cyklostezky Beč-
vy,“ doplnil místopředseda správní rady 
Střední Morava – Sdružení cestovního 
ruchu Jan Machovský.

Ani Jeseníky nezůstávají pozadu
Mezi největší novinky na severu kraje 

patří vodní hřiště Pradědovo muzeum, 
návštěvnické centrum Holba Hanušovice 
či nové cyklosruby v  Cyklokempu Černý 
potok, který tradičně využívají i návštěv-
níci z Polska. „Na začátku prázdnin jsme 
spustili projekt Jeseníky on-line, v rámci 
něhož budou na 12 místech nainstalovány 
sčítače, které on-line a na základě vyhod-
nocených dat poskytnou turistům zprávu 
o  tom, kdy je vhodné konkrétní lokalitu 
navštívit co do počtu osob či dne v týdnu,“ 
uvedl ředitel Jeseníky – Sdružení cestov-
ního ruchu Tomáš Rak. 

Centrála cestovního ruchu Olomoucké-
ho kraje letos spouští mapování bezbarié- 
rového turismu, kdy samotní vozíčkáři 
budou testovat dostupnost turistických 
cílů pro osoby s omezením pohybu.

� Vladimíra Hacsiková

Olomoucký kraj nabízí pro každého něco - od romantických zákoutí pro relaxaci až po adrenalinové zážitky.
 Foto | 2x Centrála cestovního ruchu
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Další opravené silnice 
v regionu slouží řidičům

HRANICE | Stavbou roku 2023 města Hranic se stal projekt „Zkapacitnění jezu 
a výstavba rybího přechodu“. Na základě doporučení odborné komise udělila 
Rada města ocenění Povodí Moravy, které jez vloni rozšířilo o 16 metrů.

PŘEROV | Speciální bakteriální směs má znovu zlepšit vodu v přerovské La-
guně, kterou obyvatelé města využívají k rekreaci. S její aplikací začalo město 
v roce 2020. Tehdy se podařilo snížit množství organického bahna o 1800 ku-
bíků, což odpovídá zhruba 220 plně naloženým náklaďákům, a  rok poté 
o 1500 metrů krychlových. 

ŠTERNBERK | V nemocnici AGEL Šternberk přišlo v prvním pololetí letošního 
roku na svět 468 dětí. Chlapců se narodilo 240 a nejplodnějším měsícem byl 
květen, kdy se narodilo celkem 86 dětí. Nejčastěji dostávaly letos jména Eliška, 
Sofie a Štěpán. 

SMS Z KRAJE

Ještě před prázdninami se podařilo stavebním 
firmám předat do užívání opravené silnice v regionu. 
Už na začátku června začala sloužit opravená 
silnice III. třídy v Nasobůrkách u Litovle. 

Slunce bude novým dodavatelem 
elektřiny pro kraj 
Slunečním paprskům trvá osm 
minut, než urazí vzdálenost 
150 milionů kilometrů ze Slunce 
na Zemi, kde je Olomoucký kraj 
přemění na energii. Fotovol-
taické elektrárny se hejtmanství 
chystá instalovat například na 
školy, domovy pro seniory nebo 
zdravotnická zařízení. Sluneční 
energie sníží kraji jeho náklady 
na elektřinu, ohřev teplé vody 
a ušetří CO2. 

„V  současné době připravu-
jeme čtyři pilotní projekty, kde 
by realizace měla začít ještě 
letos. Fotovoltaika bude vyrá-
bět energii pro sociální služby 
a domovy důchodců v Šumper-
ku, Olomouci, Chválkovicích 
a  v  Prostějově,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek. Další studie 
pak doporučují umístění foto-
voltaických panelů například na 
budovu zdravotnické záchran-
né služby a  dalších domovech 
pro seniory. „Realizace těchto 
projektů by mohla začít v  roce 
2025. Administrativně i  tech-
nicky je to trochu náročnější, 
protože na krajské budovy se 

budou instalovat větší fotovol-
taické elektrárny, než které se 
montují například na rodinné 
domy,“ vysvětlil náměstek hejt-
mana pro investice a  smart re- 
gion Petr Lysek.

Energii budou jednotlivé 
organizace sdílet

Energii, kterou elektrárny 
na krajských budovách vyrobí, 
budou využívat krajské příspěv-
kovky přímo na místě výroby 
a přebytky půjdou do sítě, kde si 
je díky takzvané komunitní ener-
getice odeberou další krajské 
organizace, které vlastní fotovol-
taické panely nemají. „Olomo-
ucký kraj tím udělal velký krok 
ke zmenšení svojí energetické 
závislosti. Nakročil ke komunit-
ní energetice, která umožňuje 
efektivnější nakládání s  energií 
a  zajištění si její nižší ceny za 
současného snížení uhlíkové sto-
py,“ uvedl Ondřej Vaněk ze spo-
lečnosti PKV BUILD, která pro 
kraj zpracovává projektové do-
kumentace k těmto projektům.

� Jaroslav Kropáč

Jak je to s tříděním odpadu? 
Máme co zlepšovat

Pracovníci z EKO-KOMu vysypali na prostranství před krajským úřadem komunální odpad z čer-
ných popelnic. Osvětovou akcí chtěli zjistit, jak pečlivě lidé v Olomouci třídí odpad. Téměř polovi-
na obsahu mohla být ještě vytříděna. Nejvíce technici nacházeli bioodpad, plast a papír. Naopak 
v analyzovaném vzorku bylo velmi málo skla, které bylo vytříděno správně. Akce byla určena pro 
veřejnost a rozboru směsného komunálního odpadu se zúčastnili žáci ze základních i středních 
škol, pro které měli pracovníci EKO-KOMu připravenou komentovanou prohlídku, na které jim 
ukázali cestu odpadu od popelnice až k samotným recyklovaným výrobkům. Foto | Olomoucký kraj

Poslední šance na Kotlíkové dotace 
Do konce srpna mohou lidé na-
posledy požádat o  Kotlíkovou 
dotaci v Olomouckém kraji. Ob-
líbený dotační program skončí 
30. srpna ve 12 hodin, stále na-
bízí finanční podporu až 180 ti-
síc korun na výměnu starých 
kotlů za ekologičtější varianty.

Kdo může žádat:
•	 Senioři a invalidní důchod-

ci: Žadatel i všichni členové 
domácnosti musí pobírat 
starobní důchod nebo inva-
lidní důchod pro invaliditu 
3. stupně.

•	 Domácnosti s příspěvkem 
na bydlení: Žadatel nebo 

některý z členů domácnosti 
musel pobírat příspěvek na 
bydlení alespoň jednou od 
1. ledna 2022 do podání 
žádosti.

Výše podpory:
•	 Tepelné čerpadlo: 

až 180 000 Kč
•	 Kotel na biomasu (ruční při-

kládání): až 130 000 Kč
•	 Kotel na biomasu (au-

tomatické přikládání): 
až 130 000 Kč
S  vyplněním žádosti vám 

zdarma pomohou pracovníci 
oddělení administrace Kotlíko-
vých dotací. Nepropásněte tuto 

INFORMACE PRO DOPRAVCE V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

Odbor dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Olomouckého kraje upozorňuje, že nejpozději 
do 31. srpna 2024 jsou všichni podnikatelé v silniční dopravě, kteří provozují dopravu velkými vozidly 
nebo mezinárodní dopravu provozovanou dodávkami, povinni doložit splnění podmínek pro trvání 
finanční způsobilosti. Pokud tuto povinnost podnikatel v silniční dopravě ani na výzvu nesplní, může přijít 
o Eurolicenci.

příležitost zlepšit své vytápění 
a přispět k čistějšímu ovzduší.

Více informací na webových 
stránkách nebo na e-mailové ad-
rese kotlikovedotace@olkraj.cz 
a telefonu 585 508 233.

www.olkraj.cz/kotlikovedotace 

Řidiči i  chodci mají k  dispozici 
nově opravenou silnici a kromě 
ní také chodníky, zeleň a  dal-
ší příslušenství. V  délce přes 
osm set metrů vyměnili silni-
čáři žulové kostky za tišší asfalt 
a  o  náklady se podělila krajská 
správa silnic (SSOK) s  litovel-
skou radnicí – ta do rekonstruk-
ce investovala zhruba 20 milio-
nů korun, SSOK pak 14 milionů. 

„Pro Olomoucký kraj je důle-
žité vylepšovat stav všech silnic, 
tedy nejen vytížených doprav-
ních tepen a  uzlů, ale i  těch, 
které jsou sice menší, avšak 
pro místní občany stejně ne-
postradatelné,“ uvedl hejtman 

Josef Suchánek při otevření 
komunikace.

kilometrového úseku komu-
nikace II/456 trvala pět týd-
nů. Stavbaři obnovili příkopy 
a krajnice, provedli také výško-
vou úpravu napojení stávajících 
sjezdů a opravili propustky.  Ná-
klady na projekt dosáhly část-
ky téměř dvaadvaceti milionů 
korun, celou opravu financoval 
Olomoucký kraj. 

O  prázdninách pak skončily 
i  další opravy silnic, například 
v  Týně nad Bečvou nebo spoj-
nice mezi Seloutky a  Domamy-
slicemi. K  užívání byl předán 
i nový most v Bystročicích. Sta-
vební práce na silnicích pokra-
čují i přes léto, informace o ak-
tuálních dopravních omezeních 
a  uzavírkách najdete na hlavní 
stránce krajského webu. 

� Juraj Aláč

Opravená silnice v Černé Vodě na Jesenicku nebyla zdaleka jedinou, kterou se podařilo v létě dokončit. Foto | Olomoucký kraj 

www.olkraj.cz 

V  poslední školní den pak 
začala sloužit nová silnice 
v  obci Černá Voda na Jesenic-
ku. Modernizace dvou a  půl 

Kraj buduje i nové 
cyklostezky, hotová už je 

z Hněvotína do Lutína, 
letos se otevře z Černovíra 
do Štěpánova, ze Smržic 
do Čelechovic na Hané, 
Z Těšetic do Vojnic nebo 
z Nemilan do Nedvězí.
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Milada Sokolová – každému  
návštěvníkovi má náš kraj co nabídnout

Cestovní ruch je v  dnešní 
době velmi důležitým eko-
nomickým odvětvím. V  celé 
České republice zaměstnává 
cca 220 tisíc lidí a  například 
v  roce 2022 činil podíl ces-
tovního ruchu na tvorbě HDP 
v  národním hospodářství 
2,22 procenta, což je více než 
v sektoru zemědělství, lesnic-
tví a  rybářství dohromady. 
Olomoucký kraj si je dobře 
vědom významu cestovního 
ruchu a  snaží se dlouhodo-
bě rozvoj tohoto segmentu 
podporovat formou několi-
ka dotačních titulů, z  nichž 
nejdůležitější jsou zaměřeny 
na rozvoj infrastruktury ces-
tovního ruchu. Značnou část 
prostředků investuje také 
do marketingu a  obecně 
systému řízení a  organizace 
cestovního ruchu prostřed-
nictvím krajské centrály ces-
tovního ruchu a  oblastních 
organizací Jeseníky a  Střední 
Morava - Sdružení cestovního 
ruchu. V  dnešní době, kdy je 
cestování daleko jednodušší 
než kdykoliv předtím a  pro 
velkou část lidí se stalo nedíl-
nou součástí životního stylu, 
je proto nezbytně nutné, aby-
chom této příležitosti maxi-
málně využili a  nezůstali po-
zadu oproti jiným regionům 
či sousedním státům. Díky 
dlouhodobé a  obětavé práci 
všech lidí v  cestovním ruchu 
se daří do Olomouckého kraje 
lákat stále více návštěvníků, 
kteří u  nás při svých cestách 
utratí nezanedbatelnou část 
svých finančních prostředků, 
které můžeme využít k  další-
mu rozvoji našeho kraje.

SLOVO ODBORNÍKA

Radek Stojan
ředitel, Centrála cestovního ruchu 
Olomouckého kraje, s.r.o.

Olomoucký kraj je svojí rozmanitostí téměř ideálním 
místem pro cestovní ruch, návštěvníci u nás najdou 
širokou škálu turistických cílů a zajímavostí. O situaci 
v cestovním ruchu jsme si povídali s uvolněnou členkou 
Zastupitelstva Olomouckého kraje pro oblast vnějších 
vztahů a cestovního ruchu Miladou Sokolovou.

Jak to vypadá s návštěv-
ností turistů v Olomouc-
kém kraji? Daří se ná-
vštěvníky u nás udržet 
delší dobu a je to pro kraj 
přínosné? 

Návštěvnost kraje se po pro-
padu v  covidových letech opět 
zvedá. V roce 2023 dokonce přijel 
do Olomouckého kraje nejvyšší 
počet návštěvníků za celou dobu, 
co se tato čísla evidují. Konkrétně 
se jednalo o  784  744  návštěvní-
ků, přičemž ti zahraniční tvořili 
z celkového počtu zhruba 17 pro-
cent. Návštěvníci při svém pobytu 
v našem kraji průměrně přenocu-
jí třikrát, což nás v mezikrajském 
srovnání řaí na druhé místo hned 

Vztah místních obyvatel a  tu-
ristů se zmiňuje poměrně často, 
a  to v  nepříliš pozitivním světle, 
ale musíme si uvědomit, že rozvoj 
cestovního ruchu sebou kromě 
nezpochybnitelného ekonomic-
kého přínosu a tvorby pracovních 
míst přináší například i  rozvoj 
infrastruktury pro místní oby-
vatele. Profit z  cestovního ruchu 
je tak přínosný pro obě strany. 
Troufnu si říci, že až na napros-
té výjimky v  některých místech 
a v exponovaných obdobích, na-
příklad během letní sezóny, náš 
kraj určitě overturismem netrpí 
a  jeho absorpční kapacita z  po-
hledu cestovního ruchu určitě 
není ani zdaleka naplněna. Naše 

a  jedinečný a  jediný sýr české-
ho původu. Pohádkové hrady 
a  zámky, památku UNESCO 
v  srdci historického centra Mo-
ravy, kouzelné kulturní akce. 
Mimořádné podzemní systémy 
s  pěti jeskyněmi a  nejhlubší za-
topenou propastí na světě. Roz-
vinutý systém cyklotras a  cyklo- 
stezek, moderní bike areály nebo 
světově uznávané trail centrum 
v  Rychlebských horách. A  tak-
to bych mohla pokračovat ještě 
dlouho… Opravdu je toho hodně, 
co stojí za to vidět a zažít v našem 
kraji.

Jaké jsou vyhlídky ces-
tovního ruchu, kam by se 
mělo směřovat v následují-
cích letech nejvíce energie?

Za sebe vidím tři hlavní oblas-
ti rozvoje. První z  nich je rozvoj 
infrastruktury cestovního ruchu, 
když vidím, kolik prostředků 
v  této oblasti investují například 
v sousedním Polsku, je nezbytně 

nutné, abychom i  my věnovali 
rozvoji infrastruktury cestovního 
ruchu neustálou pozornost a po-
třebné finanční prostředky, jinak 
se staneme nekonkurenceschop-
ným skanzenem.

Další oblastí jsou lidské zdro-
je, které jsou bohužel v  posled-
ní době velkou překážkou pro 
mnoho podnikatelů v  cestovním 
ruchu. Naším cílem musí být 
zatraktivnění a  zvýšení prestiže 
zaměstnání v  oboru cestovního 
ruchu, aby bylo pro mladou gene-
raci dostatečně přitažlivé.

A  třetím důležitým bodem je 
určitě podpora udržitelných fo-
rem cestovního ruchu, protože 
velká část naší turistické nabídky 
je postavená právě na unikátní 
přírodní nabídce Jeseníků, takže 
naše aktivity musí splňovat ta-
ková kritéria, abychom toto pří-
rodní dědictví dokázali předat za-
chovalé a  udržitelné i  budoucím 
generacím. 

� Juraj Aláč

Rozvoj cestovního ruchu sebou kromě nezpochybnitelného 
ekonomického přínosu a tvorby pracovních míst přináší 

například i rozvoj infrastruktury pro místní obyvatele. Profit 
z cestovního ruchu je tak přínosný pro obě strany.

za Karlovarský kraj, a je to přede-
vším díky velmi silnému sektoru 
lázeňství. Samozřejmě platí, že 
čím déle u nás návštěvník zůsta-
ne, tím větší ekonomický přínos 
generuje.

Jaké největší změny v ces-
tovním ruchu se staly od 
covidové doby?

Od podnikatelů v  cestovním 
ruchu víme, že covidová doba při-
nesla dva základní trendy v  ob-
lasti ubytování. Prvním z nich je 
pozdější rezervace pobytů a  také 
zkrácení pobytů na 3–4 noci. Dal-
ší, bohužel negativní trend, který 
přinesl covid, byl pak úbytek za-
hraničních návštěvníků, ale ten se 
nám postupně daří otáčet k lepší-
mu. Co je naopak pozitivní a daří 
se nám to udržovat, je nárůst 
domácích návštěvníků, kteří sa-
mozřejmě během covidových let 
nemohli tolik cestovat do zahra-
ničí a častokrát zjistili, že i místa, 
která mají takříkajíc za humny, 
stojí za návštěvu.

Není kraj přeplněný turisty 
pouze v exponovaných 
měsících? Nestěžují si už 
někde místní obyvatelé na 
příliš mnoho turistů?

Zrovna nedávno jsem měla 
možnost porovnat čísla návštěv-
nosti v  jednotlivých kvartálech 
roku a je dobře, že náš kraj z to-
hoto pohledu netrpí výraznými 
výkyvy v  jednotlivých sezónách. 
Svědčí to o tom, že disponujeme 
komplexní nabídkou v  průběhu 
celého roku. Samozřejmě nejvyš-
ší návštěvnost zaznamenáváme 
ve 3. kvartále, tedy období let-
ních prázdnin, kdy k nám přijede 
zhruba 37 procent hostů, ale zby-
lé tři kvartály jsou rovnoměrně 
zastoupeny asi 20 procenty hostů.

centrála cestovního ruchu společ-
ně s oběma oblastními sdružení-
mi cestovního ruchu v Jeseníkách 
a na Střední Moravě se také snaží 
podporovat návštěvnost v  jarní 
a podzimní mimosezóně a upou-
tat pozornost návštěvníků i  na 
méně známé lokality.

Co vnímáte jako největší 
potenciál Olomouckého 
kraje, proč by měli lidé 
k nám zavítat?

Může to znít jako klišé, ale ur-
čitě je to rozmanitost, kterou náš 
kraj turistům nabízí v  průběhu 
celého roku. Opravdu můžeme 
nabídnout každé cílové skupině 
unikátní turistické cíle a  zážitky. 
Jen namátkou – v zimě perfektní 
systém udržovaných běžeckých 
stop pro běžkaře a  moderní ly-
žařská střediska. Pro milovníky 
gastronomie špičkové restaurace 

Hromadná ubytovací zařízení (HUZ) Olomouckého kraje 2023

Zdroj | Statistiky HUZ, Český statistický úřad, 2023
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Budoucnost škol patří umělé 
inteligenci i tělocviku

Německá delegace opětovala 
kraji jeho návštěvu

Kam v létě? K vodě!
Tyto skryté poklady, posky-

tující v  létě tolik žádané osvě-
žení, najdete ale hlavně na 
Jesenicku.  Lom Rampa a  lom 
Rokliny se nacházejí u  Černé 
Vody, lom Vycpálek u Vápenné, 
lom Štachlovice a  lom Kaolin-
ka u Vidnavy, lom Žulový vrch, 

lom Ostrůvek, a  lom Ferstr 
v okolí Žulové.

Koupání s dětmi
Pestrou nabídku atrakcí, 

sportovní aktivity, kvalitní zá-
zemí a občerstvení poskytují ro-
dinám s dětmi především aqua-
parky. Ty mají nejen venkovní, 

ale i  vnitřní bazény a  jsou tedy 
ideální volbou při nepřízni po-
časí. Vyzkoušet tak můžete 
Aquapark Olomouc, Aquapark 
Koupelky Prostějov nebo Aqua-
centrum v Šumperku.

Pokud dáváte přednost vod-
ním nádržím s  vodou čištěnou 
biologicky, určitě vyzkoušejte 
koupací biotopy: Přírodní kou-
pací biotop Litovel, koupací bio-
top Laškov nebo biokoupaliště 
v Pasece.

Venkovní koupání opravdu 
za každého počasí pak nabízí 
i Therme Park Velké Losiny.

Nej koupačka v přírodě
Super koupání, úžasně čis-

tou vodu i  adrenalinové vyžití 
nabízí Pískovna Náklo s  Wake 
surf a Wake parkem. Chtěli bys-
te u  vody i  strávit noc? Pak to 
pravé pro vás bude Moravičan-
ské jezero s kempem Sport Re-
lax Bagr, kemp Areálu Bozeňov 
u  přehrady Na Jahodné, nebo 
Na Krásném u Šumperku.

Co takhle vykoupat se na ri-
viéře… Zkuste třeba tu v  Tova-
čově – najdete ji na břehu An-
nínského jezera, které je jedním 

z Tovačovských jezer. Čeká tady 
na vás upravená travnatá pláž, 
kterou místní označují právě 
jako Tovačovskou riviéru. 

Koupání obklopené lesí-
kem i  loukami, avšak zároveň 

i  s  nabídkou kvalitního občer- 
stvení si můžete dopřát dokonce 
i kousek od Olomouce – nalákat 
vás může přírodní koupaliště 
Poděbrady.

� Juraj Aláč

Převážně v lesích, schované před davy lidí a také 
před zraky náhodných kolemjdoucích, si můžete 
vychutnat průzračnou vodu a romantická zákoutí 
zatopených lomů. Dojít až k nim musíte většinou 
pěšky, ale pohled na skaliska nebo lesy zrcadlící se 
na vodní hladině pro vás bude odměnou. Takové 
lomy najdete i na Hané – jsou to Výkleky nedaleko 
Olomouce a lom Nová Ves kousek od Litovle.

V termínu 12. až 16. června navštívila Olomoucký kraj delegace z německého partnerského re- 
gionu Würzburg. Hlavní témata návštěvy zahrnovala oblast kultury, památkové péče, ale řeč 
byla například i o čerpání dotačních prostředků z fondů EU, o struktuře orgánů kraje, kompe-
tencích úřadu a politického vedení. Dalším krokem navazujícím na toto setkání bude rozšíření 
společných témat na oblast podnikání, inovací a dalších odvětví. Návštěva byla zakončena zasa-
zením stromu v nově vzniklém sadu přátelství v domově pro seniory ve Chválkovicích. 
� Foto | Olomoucký kraj

Školství je důležitou součástí 
života a  hejtmanství bere jeho 
rozvoj velmi vážně. Proto při-
pravil projekt IDZ OK (Imple-
mentace dlouhodobého záměru 
v  Olomouckém kraji), který se 
během následujících čtyř let za-
měří právě na rozvoj vzdělání 
v  regionu. „Chceme, aby žáky 
a studenty škola nejen něco na-
učila, ale aby je také bavila, byla 
pro ně bezpečným prostředím 
a  připravila je do života. Stej-
ně tak podpoříme i  pedagogy 
a  implementační projekt tomu 
napomůže. Na jeho vzniku se 
podílela řada odborníků z  ob-
lasti školství a  já jim za jejich 
práci a snahu moc děkuji,“ uvedl 
krajský radní pro oblast školství 
Aleš Jakubec.

Kraj se tak v  dalších letech 
zaměří hlavně na moderní tren-
dy, které se ve školství teprve 
začínají prosazovat. Kromě už 
tradiční podpory řemeslných 
i studijních oborů klade IDZ OK 
důraz na aplikaci umělé inteli-
gence v  praxi a  kybernetickou 

Plánované aktivity bude kraj realizovat společně s  vysokými a  středními školami v  regionu. 
Představil je v rámci olomoucké konference. Foto | Olomoucký kraj

bezpečnost. Součástí záměru je 
i  rozvoj pohybových aktivit na 
školách, podpora zdravého ži-
votního stylu, ale také růst pod-
nikavosti u  studentů a  pedago-
gů. Podporu dostanou i budoucí 
učitelé mateřských škol, protože 
právě ve školkách cesta dětí škol-
ním světem začíná. „Plánova-
né aktivity a  výstupy se stanou 

všem pedagogům v  kraji neo-
cenitelným zdrojem informací, 
metodické podpory a  sdílených 
zkušeností v  dynamicky se roz-
víjejících oborech vzdělávání,“ 
podtrhuje význam projektu Mi-
roslav Gajdůšek, vedoucí odbo-
ru školství a mládeže Krajského 
úřadu Olomouckého kraje.

� Jaroslav Kropáč

Kraj snížil dluh a zvýšil přebytek. Peníze investuje
Olomoucký kraj díky dobrému 
hospodaření snížil nejen svoji 
zadluženost, ale na druhé stra-
ně může přidat i na investicích. 
Zastupitelé Olomouckého kraje 
proto na svém posledním zase-
dání schválili celý balík investic, 
kde peníze z  úspor pomohou. 
Patří mezi ně například dotace 
na opravu bazénu v  České Vsi 
nebo na rekonstrukci kulturáků 
v Zábřeze a Uničově a sálu v Je-
seníku. „Jsem hrdý, že se poda-
řilo finance Olomouckého kraje 

uzdravit. Teď už nepatří mezi 
nejzadluženější v Česku a může 
investovat více tam, kde je to 
potřeba – třeba do oprav cest, 
zdravotnictví, školství nebo so-
ciálních služeb,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek. 

Z přebytku rozdělili  
800 milionů

Z  přebytku hospodaření roz-
dělili krajští zastupitelé více než 
osm set milionů korun. Peníze 
půjdou i do oprav silnic, nákup 

nemovitostí pro transformaci 
dětských domovů nebo navýše-
ní příspěvku do společnosti Od-
pady Olomouckého kraje, která 
se v budoucnu postará o ekolo-
gickou a  udržitelnou likvidaci 
odpadů v  regionu. „Dluh kraje 
se za čtyři roky snížil ze 3,26 mi-
liardy na 1,77 miliardy. Letos 
jsme navýšili investice o 42 pro-
cent a na příští období má kraj 
další dvě miliardy korun k dob-
ru,“ shrnul hejtman Suchánek.

� Jaroslav Kropáč

červenec–srpen 2024
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OKÉNKO STAROSTY

Dušan Svozílek
starosta obce Vrchoslavice 

Vrchoslavice – krajská 
Vesnice roku 2024 

Úrodná nížina, obhospodařo-
vané lány, hustě osídlené údolí 
říčky Hané, v  jižním cípu Olo-
mouckého kraje, nadmořské 
výšce 206  m n. m., trojúhelní-
ku tří poutních míst: Svatý Ko-
peček (35 km), Svatý Hostýn 
(50  km) a  Velehrad (55 km) 
a  trojúhelníku tří krajských 
měst Olomouc (30 min), Zlín 
(25 min) a  Brno (35 min) žije 
přes 600  spokojených občanů 
naší obce Vrchoslavice.

První písemné zmínky o obci 
se datují do roku 1351. Již teh-
dy byl položen základ obce uli-
cového půdorysu, který je za-
chován dodnes. Místní část obce 

Dlouhá Ves je tvořena převážně 
návsí mimo komunikační tah 
silnice I. třídy. 

Dominantou obce je kostel 
sv. Michaela na návsi. Dalšími 
historicky významnými budo-
vami jsou fara a  škola. Mezi 
funkční občanskou vybavenost 
patří prodejna smíšeného zboží, 
Hospůdka pod Lípou, základní 
škola s  uceleným prvním stup-
něm vzdělání, mateřská škola 
a v brzké době i dětská skupina, 
kterou připravujeme v  prosto-
rách fary.

Vrchoslavice nabízí občanům 
sportovní vyžití. Návštěvníci zde 
najdou tři dětská hřiště, letní 
sportovní areál, fotbalové, do-
pravní a workoutové hřiště, so-
kolovnu, zimní kluziště, síť cy-
klostezek a  lukostřelecký areál. 
Činnost místní knihovny se za-
měřuje na vědomostní soutěže, 
besedy se spisovateli, badateli 
a  historiky, ale také lokálními 
autory nejdůraznějších publika-
cí. V centru obce se nachází ba-
rokní sochy: socha sv. Valentina 
a  sv. Floriána. Místní spolky 
ve spolupráci s  obcí celoročně 

pořádají kulturní akce, kromě 
běžných akcí, jako jsou plesy, 
výstavy, besedy, se koná ma-
sopustní průvod, Běh osvoboze-
ní, myslivecký závěr prázdnin, 
závody v  lukostřelbě, hokejové 
utkání se sousední obcí, prázd-
ninové úterní programy pro děti 
a mnohé další. Občané se schází 
i na pravidelných brigádách pod 
názvem Dobrá věc pro obec. 
Edukativní aktivity pro dospě-
lé zastřešil Vrchoslavský klub 
vzdělávání. Pevná základna ob-
čanské vybavenosti, pospoli-
tý komunitní život i  příjemné 

Pavel Klein: Po Asanaci mě 
potkaly jenom hezké věci

Děkujeme za podporu městu Olomouc a Olomouckému kraji. 
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

prostředí k  nám přitahují mla-
dé lidi. Aby nově příchozí, ale 
i místní mladí lidé měli možnost 
v obci zapustit kořeny, připravu-
jeme novou lokalitu pro bydlení, 
kde má vzniknout 11 nových ro-
dinných a 6 startovacích domů. 
Přírůstek předškolních dětí plá-
nujeme vyřešit vybudováním 
dětské skupiny v  prostorách 
brzy zrekonstruované fary. Ná-
sledně plánujeme rozšíření ka-
pacity základní školy přístavbou 
školní budovy s venkovní učeb-
nou. ZŠ, MŠ a  dětská skupina 
budou propojeny zahradami.

Opakovaně se účastníme 
soutěží Obec přátelská rodině 
a Obec přátelská seniorům. Po-
prvé jsme získali titul Obec přá-
telská rodině v  roce 2017, titul 
Obec přátelská seniorům v roce 
2018, následně Obec přátelská 
rodině v roce 2022. V roce 2023 
jsme byli mezi vyhodnocenými 
oceněnými obcemi bez umís-
tění, stejně jako v  tomto roce. 
Ocenění je ovšem nezanedba-
telným posílením financování 
komunitního života v obci.

V  tomto roce jsme se potře-
tí přihlásili do soutěže Vesnice 
roku. Poprvé, v roce 2018, jsme 
získali ocenění Modrá stuha za 
spolkový život v obci. V loňském 
roce jsme získali Bílou stuhu za 
práci s  mládeží. Do třetice se 
hodnotitelská komise soutěže 
usnesla, že prezentaci naší obce 
ocení Zlatou stuhou, a stali jsme 
se tak Vesnicí Olomouckého 
kraje roku 2024. 

Chcete-li poznat, co přimě-
lo hodnotitele soutěže Vesnice 
roku k jejich rozhodnutí, pomy-
slné brány naší obce jsou vám 
otevřené. 

Asanace. Výslechy, bití a výhrůžky kriminálem: 
„Když se vzdáš občanství a odejdeš 
z Československa, nezavřeme tě.“ Takovou 
nabídku dostali v letech normalizace ti, které 
by režim za jiných okolností nepustil ani na 
dovolenou do spřátelené Jugoslávie. Olomoucký 
rodák Pavel Klein (*1956) byl jedním z nich.

Zlepšení hygienických 
podmínek

Slovo asanace, vycházející 
z latiny a francouzštiny, zname-
ná soubor opatření sloužících 
k  ozdravení životního prostře-
dí, které si klade za cíl zlepšení 
hygienických podmínek. Slovo 
Asanace pak znamená norma-
lizační akci režimu vedenou 
vůči těm, kdo podepsali Char-
tu 77. Cílem bylo vyštvat je ze 
země. Takto bylo v letech 1977–
1984 nuceně vystěhováno 280 
chartistů. 

Dejte mu i za mě!
Pavel Klein si o  komunistic-

kém režimu myslel svoje a nebál 
se to dávat veřejně najevo. „Byl 
jsem takový provokatér. S  ka-
marádem jsme si sami vytetova-
li USA na zápěstí a pamatuju si, 
že jsem jel tramvají, léto, krátký 
rukáv. A  byl tam nějaký čes-
ký voják a  ten poručil zastavit 
tramvaj, že s  takovým elemen-
tem nepojede. Tramvaj zastavi-
la mezi dvěma zastávkami a on, 
ať si vystoupím. Vystoupit jsem 
odmítal,“ vypráví. 

K  situaci v  tramvaji se při-
pletli i  příslušníci SNB, kteří 
Pavla vyvlekli ven a eskortovali 
na služebnu. Cestou nebyla nou-
ze o ránu: „Jenom mu přidejte, 
dejte mu i  za mě,“ ozývalo se 
z úst kolemjdoucích. Na stanici 
pak Pavel přišel s  originálním 
vysvětlením: „Vždyť to ještě 
není hotové! Tam schází H na 
začátku, čárka nad A a K na kon-
ci, jako Husák.“

Táhni domů!
Oficiálním „výtržníkem“ se 

stal Pavel Klein v roce 1975. Pod 
olomouckým bytem jeho dívky 
bydlel sovětský důstojník a  Pa-
vel mu černou fixou napsal na 
dveře: „Smrt okupantům!“ Na 
druhý den byl nápis smazaný, 
ale Pavel jej znovu obnovil. Když 
se později vracel domů, schodiš-
tě se hemžilo policisty. „Ptali se 
mě, jestli jsem něco viděl a kdo 
jsem. Řekl jsem: ,To jsem napsal 
já! ´ Nezapíral jsem. Byl to můj 
názor, tak jsem ho řekl,“ dodává 
Pavel Klein, který poté odešel od 
soudu s podmíněným trestem. 

Tu krev na zdi nechte
Normalizace a  život v  ne-

svobodě nakonec Pavla vedly 
i  k  podpisu Charty 77: „Dostal 
jsem se k ní tak, že se o tom za-
čalo psát. Tak jsem zjistil, že je 
to něco, za čím já stojím, a  při 
další návštěvě Prahy jsem se 
rozhodl, že to musím podepsat.“

A  začaly domovní prohlídky, 
výslechy a  násilí.  „Jednou mi 
vrazili facky, až mi krev vytryskla 
z nosu. A já jim na to drze říkám: 
‚To na té zdi nechte, to může 
být efektní u  dalších výslechů. 
A  jednou, to mě bili obuškem Pavel Klein v roce 2023. Foto | 2x archiv Paměť národa

a já jsem vlezl pod stůl, aby ten 
obušek neměl takovou razanci, 
takže mě bili přes lýtka a tahali 
za nohy ven. Byl jsem drzej. Já 
je nenáviděl!“ Psal se rok 1979.

Mříž nebo cizina
Nakonec dostal na výběr – 

buď se vzdá občanství a  opustí 
vlast, anebo půjde do kriminá-
lu za příživnictví. Režim totiž 
zařídil, aby Pavla Kleina nikde 
nezaměstnali. A  kdo v  socialis-
mu nepracoval, dostal paragraf 
„příživnictví“ a  putoval za mří-
že. Pavel si místo nich vybral 
cestu do neznáma.

Pouhých devět měsíců po 
podpisu Charty 77 seděl v  le-
tadle. Sám tomu nevěřil, až do 
poslední chvíle si myslel, že jde 
o provokaci, léčku. Že jej posadí 
do letadla a pak se mu vysmějí: 
„To jste si myslel, že vás pustíme 
na Západ, že jo?“ Když letadlo 
vzlétlo, rozplakal se. 

Pavel Klein po sametové re-
voluci několikrát navštívil rod-
nou zem, ale za svůj domov po-
važuje švédský Göteborg: „Od 
doby, co mě z  Československa 
vyhnali, mě potkaly jen samé 
pěkné věci.“

� František Vrba, Václav Kovář

Pavel Klein v sedmdesátých letech

červenec–srpen 2024



SOUTĚŽTE O OLOMOUC REGION CARD

Poznejte s Olomouc region Card všechny krásy Olomouckého kraje. Jedná se o tu-
ristickou kartu, se kterou můžete v Olomouci, na Střední Moravě a v Jeseníkách 
navštívit zdarma či se slevou spoustu zajímavých míst, jako jsou památky, muzea 
nebo zoo. Stačí odpovědět na otázku:

Kolik míst celkem můžete navštívit 
zdarma s touto kartou?
a)	 98
b)	 113
c)	 119

Své odpovědi, včetně kontaktních údajů, zasílejte do 28. července na e-mai-
lovou adresu tiskove.oddeleni@olkraj.cz, do předmětu uveďte slovo SOUTĚŽ. 
Vylosovaný soutěžící se správnou odpovědí získá dvě dvoudenní turistické karty 
pro dospělého. V minulém čísle jsme měli kulturní soutěž o vstupenky do Orni-
tologické stanice Muzea Komenského v Přerově. Správná odpověď na otázku, ve 
kterém roce byla stanice vybudována, je rok 1937–1938. V roce 1937 výstavba 
začala a byla dokončena o rok později. Výhercem se stal Josef Janota z Loučné nad 
Desnou. Gratulujeme! 

6 anketa

JAKÉ ZAJÍMAVÉ A NETRADIČNÍ MÍSTO JSTE V POSLEDNÍ DOBĚ 
NAVŠTÍVILI? HLEDÁME SKRYTÉ POKLADY OLOMOUCKÉHO KRAJE.

|

Pavlína Zlámalová
Zážitkové prohlídky bunkru v Přáslavicích

Antonín Šváb
Muzeum Hanáckého kroje v Kulturním informačním centru Velká Bystřice

Vít Koplík
pramen říčky Pilávky

Kamila Poláková 
Procházka z vlakové stanice Horní Lipová do jesenických lázní

Lucie Sedláčková
Rolandův kámen

Michal Pospíšil
Židle (fotopoint)

Při návštěvě areálu bývalého vojenského bunkru v Přáslavicích u Olo-
mouce se vrátíte do minulosti. Prohlídková trasa trvá asi hodinu. Bě-
hem ní jsme zavítali do čtyř podzemních pater, kde se nachází zacho-
valé a zcela původní vybavení bunkru. Zaujaly nás i servisní prostory 

pro personál, jako je kuchyň, ložnice, jídelna, či dokonce márnice. Velín je vybaven do-
bovým nábytkem a zachovaly se i plakáty na zdech a záclonky ve falešných oknech. Vše 
uvnitř bunkru totiž mělo vyvolávat pocit „normálnosti“, i  kdyby venku zuřila atomová 
válka. Uvnitř by přežilo až 60 osob po dobu deseti dní bez nutnosti zásahu zvenčí. Určitě 
tento výlet nedaleko krajského města doporučuji, je to silný zážitek.

Muzeum hanáckého kroje ve Velké Bystřici u  Olomouce se nachází 
v západním křídle zdejšího zámku a nabízí v rámci své expozice něko-
lik krojů i krojových součástí z období 19. a 20. století. Všechny expo-
náty přitom pocházejí z oblasti severní Hané. 

Příjemná procházka konickými lesy na Prostějovsku k pramenu malé 
říčky Pilávky, kterou střeží kamenná socha lesní víly. Vycházeli jsme 
z  vesnice Luká, ale dá se tam dojít i  z  Hvozdu nebo z  Haček. Cesta 
není turisticky značená, ale podle map v  mobilu se tam dá snadno 

dojít. Navíc, během menšího bloudění se můžete stejně jako my najíst malin a borůvek, 
kterých zde bylo plno.

Krásná procházková trasa z vlakové stanice Horní Lipová vede po žluté 
turistické stezce a kopíruje Naučnou stezku Johanna Schrotha až do 
Priessnitzových léčebných lázní. Jde se převážně po lesních cestách, 
v závěrečném úseku si přijdou na své i děti s koloběžkou, protože od 

jeskyní Na Pomezí vede krásná asfaltová silnice. Zastávku jsme si udělali na prohlídku 
jeskyní Na Pomezí, kde jsme se v horkém letním počasí příjemně ochladili. Naučná stez-
ka má celkem osm zastavení. Trasa měří téměř 13 km, ale dá se zvládnout i s menšími 
dětmi jako celodenní výlet. Byla to příjemná procházka nádhernou jesenickou krajinou 
završená výborným obědem v jesenických lázních.

Rolandův kámen leží v nadmořské výšce 937 m. Je to vysoký skalní 
útvar tvořený zvrásněnou rulou se zajímavým povrchem tvarovaným 
zvětrávacími procesy asi 1 km severně od Karlovy Studánky. Skála vy-
soká asi 35 m bývá využívána jako cvičná skála horolezců, pod náz- 

vem Křížek. Z vyhlídky je krásný výhled na okolní panorama vrcholků Jeseníků. Za přízni-
vého počasí je pěkně vidět i vrchol Praděd

Jedná se o jeden z fotopointů s krásnými výhledy na Vrbno pod Pra-
dědem. Nachází se nad rozcestím Ludvíkov, z centra vás přiblíží zele-
ná turistická trasa směr Karlova Studánka. Pěknou procházkou přes 
louku narazíte i na rostlinu vlčí bob. Pěkné místo, doporučuji. 

Seniorské cestování má ještě volná místa

Až do konce srpna mohou za krásami a poznáním Olomouckého kraje vyjíždět senioři z několika měst v regionu. Každý 
výlet je díky příspěvku hejtmanství vyjde na dvě stě korun, kdy je v ceně doprava, služby průvodce včetně vstupného 
a oběd. Zájezdy jsou určeny pro seniory nad 60 let věku s bydlištěm v Olomouckém kraji. Vybírat zájezdy můžete na webu 
https://eshop.ckpivonka.cz/. Foto | CK Pivoňka 

červenec–srpen 2024

KRAJSKÝ ÚŘAD LIDEM ANEB VÍTE, ŽE…

Olomoucký kraj je společně s  několika dalšími kraji v  republice zapojen do projektu  
s názvem Rodinné pasy. Ty vznikly na podporu rodin s dětmi a jejich podstatou je vytvoře-
ní a realizace systému poskytování slev a dalších výhod rodinám s dětmi do osmnácti let 
věku. Registrace do projektu je zdarma a veškeré náklady s vystavením karty a tiskovinami 
jsou hrazeny krajem. Návod k registraci a seznamy zapojených partnerů najdete na webu  
www.rodinnepasy.cz. Společně s Olomouc Region Card tak mohou návštěvníci a obyva-
telé kraje ušetřit na vstupném a atraktivitách i na ubytování nebo dopravě v celém kraji. 
Informace na www.olomoucregioncard.cz
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Proměnou dětských domovů 
získají děti rodinný život

Senioři na táboře
Olomoucký kraj vloni poprvé 
předal ocenění lidem, kteří mají 
srdce na dlani. Cílem ankety je 
poděkovat lidem a  organizacím 
pracujícím v sociálních službách, 
že se podílí na tom, aby se ostat-
ním žilo lépe. 

Cenu za filantropii získala 
Věra Zukalová. Dlouhodobě se 
věnuje dobrovolnictví a podpoře 
sociálně znevýhodněných. V roce 
2009 založila spolek Dobré mís-
to pro život – organizace, která 
s pokorou pomáhá sociálně zne-
výhodněným skupinám v  celém 
kraji. Propojuje ty, kteří chtějí 
pomáhat, s  těmi, kteří pomoc 
potřebují – někteří věnují svůj 
čas ve prospěch dobré věci, jiní 
přispívají finančně. V  současné 
době pracuje jako ambasadorka 
onkologických pacientů Fakultní 
nemocnice Olomouc. 

Jak vnímáte ocenění Srdce 
na dlani, co pro vás tato 
cena znamená? 

Co se týče ocenění, jsem 
vždycky rozpačitá. Zapojovat se 
aktivně do pomoci druhým po-
važuji za samozřejmost a  žádná 
ocenění neočekávám a popravdě 
ani nechci. Necítím se v tom dob-
ře. Na druhou stranu vnímám, 
že lidé, kteří takováto oceňování 
organizují, chtějí podpořit, dát 
vědět, že pomoc nad rámec té 
běžné vnímají, váží si jí a  chtějí 
i inspirovat další. Určitě je dobře, 
ze takové poděkovaní v  sociální 

LIDÉ SE SRDCEM NA DLANI

Věra Zukalová
Dobré místo pro život – organizace 

Měli jste v roce 2023 dobrou zkušenost s pomocí odborníka, setkali 
jste se s člověkem, který se obětavě stará o svého rodinného pří-
slušníka nebo o jinou osobu? Nebo víte o člověku, který svůj život 
zasvětil zlepšení podmínek pro osoby se zdravotním postižením? 
Oceněním v rámci Cen Olomouckého kraje pro lidi se srdcem na 
dlani za rok 2023 dáváme společně najevo, že na činnosti takové 
osoby či subjektu záleží a jejich přínosu si v Olomouckém kraji vá-
žíme. Nominace nyní posuzuje odborná porota a následně rozhod-
ne Rada a Zastupitelstvo Olomouckého kraje. Do 15. srpna můžete 
hlasovat o Ceně veřejnosti na webu.

oblasti vzniklo, a budu vždy tako-
véto aktivity podporovat, protože 
sociální práci považuji za jednu 
z nejdůležitějších multidisciplín.  
Můžete být lékař nebo taxikář, 
prodavačka nebo vědkyně, celý 
náš život je o vztazích a emocích 
a  sociální pracovník musí být 
vzdělán v  oboru práva, psycho-
logie, filozofie, etiky, sociologie, 
ekonomie, zdravovědy a  znát 
všechny propojené zákony, teo- 
rie a  metody práce s  klientem. 
Práci lidí v tomto oboru nesmír-
ně obdivuji a  mají můj hluboký 
respekt. 

V čem je vaše činnost 
unikátní, čím jste si oce-
nění v kategorii Filantrop 
zasloužila?

Unikátní je asi v tom, jak pro-
pojuje lidi, firmy, zdravé, nemoc-
né… a dává každému šanci najít 
své místo v životě a být prospěš-
ný. O  zásluhách tady vůbec ne-
může být řeč. Opravdu to pova-
zuji za samozřejmost.

Co vás dokáže ve vaší práci 
potěšit?

Těší mě právě to propojování 
a zájem lidí. Když jdu například 
na operaci a  anesteziologická 
sestřička na mě koukne a  řek-
ne: já Vás znám! Mohu vás ještě 
než Vás uspím, obejmout? To 
jsou dojemné zážitky, které mi 
dávají mimořádnou sílu. Změ-
nilo se hodně, studuji podle mě 
jednu z  nejlepších škol na poli 
sociální práce, VOS Caritas, 
a  současně CMTF UP v  Olo-
mouci, takže mohu zodpověd-
ně říct, že dnes už vím, že nic 
nevím a člověk se musí neustá-
le vzdělávat. Mám obrovskou 
podporu manžela, dcery Lidun-
ky a  další rodinou se mi stali 
právě spolužáci z Caritasky.

A pak mi dělá radost projekt 
Otevřeme zahradu pro Hospic 
na Svatém Kopečku. Za jedi-
ný rok je na sbírkovém účtu 
4,3  milionu korun. Moc děku-
ju za podporu i  Olomouckému 
kraji! cenykraje.cz

HLASUJTE O CENĚ VEŘEJNOSTI  
PRO LIDI SE SRDCEM NA DLANI 

Obce, ve kterých se dobře žije rodinám
Vesnice a  města v  kraji, která 
rozvíjí rodinnou politiku a  zá-
leží jim na tom, aby se rodinám 
dobře dařilo, obdržely základní 
certifikát z  projektu audit fa-
milyfriendlycommunity – obec 
přátelská rodině. „Nejde o přís-
né posuzování, nakolik jsou 
naplňovány normy a  kritéria. 
Hlavním cílem je motivace ob-
čanů, aby měli zájem zasahovat 
do dění v  obci a  využili všech 
existujících možností. Slovo 
audit vychází z  latinského au-
dire, což je slyšet, naslouchat, 
konzultovat,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro sociální oblast Ivo 
Slavotínek při slavnostním pře-
dávání certifikátů.

Způsobů, jak podpořit 
prorodinný život, je celá řada

Aby se rodinám dobře v  ob-
cích žilo, nemusí se vždy jednat 
třeba o  projekty stavby nových 
dětských hřišť, ale také o  ini- 
ciativy, které jsou zaměřené na 
společné trávení volného času 

mezi dětmi, dospělými a senio- 
ry. Oceněno bylo letos deset 
obcí, které mají v  následujících 
třech letech naplnit očekávání 
svých obyvatel. Pokud se jim to 
povede, získají plný certifikát. 
„Oceněné obce čeká velký kus 
práce právě na tom, aby společ-
ná opatření uvedly v  život. Au-
dit familyfriendlycommunity je 

Šest obcí a čtyři města získaly v červnu základní certifikát. Foto | Olomoucký kraj  

LETOS OCENĚNÉ OBCE PŘÁTELSKÉ RODINĚ

Červenka, Hlubočky, Hrabová, Pavlovice u Přerova, Rouské, 
Zdětín. Města Hranice, Litovel, Velká Bystřice, Zábřeh. 

pro ně výborným prostředkem, 
jak společně rozvíjet rodinnou 
politiku a  tím udržitelný rozvoj 
obce. Mohou pak očekávat zvý-
šení atraktivity obce jako místa 
vhodného pro život rodin, dětí 
a  seniorů. Z  pohledu regionál-
ního rozvoje vnímám projekt 
jako velice účinný nástroj, který 
má velký potenciál,“ dodal ná-
městek hejtmana Jan Šafařík. 
Projekt Obec přátelská rodině je 
v  Olomouckém kraji realizován 
od roku 2022 a  jeho úspěšnost 
dokazuje již 22 zapojených obcí 
a měst.

� Radka Kmochová

Olomoucký kraj pracuje na re-
volučním projektu proměny 
dětských domovů, jehož cílem je 
přemístit děti z velkokapacitních 
zařízení do menších nemovitostí. 
Tento proces, financovaný pro-
střednictvím Národního plánu 
obnovy, zlepší péči o  ohrožené 
děti a mládež v regionu. 

„Hlavním záměrem transfor-
mace je vytvořit prostředí, kde se 
děti budou cítit více jako doma. 
Máme připravený nákup dva-
nácti nemovitostí a o dalších je-
denácti nemovitostech jednáme. 
Domy a  byty převážně nakupu-
jeme, jejich výstavba by se totiž 
v plánovaném časovém horizon-
tu nestihla,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek.

V  nových domovech budou 
děti spolu s vychovateli fungovat 
jako běžná rodina – budou spo-
lečně vařit, nakupovat a starat se 
o své okolí. Každá skupina bude 
mít maximálně šest dětí. Plnou 
transformací projdou tři dětské 
domovy – Jeseník, Přerov a Lito-
vel. Další tři domovy v Olomouci, 

Hranicích a  Zábřehu se budou 
transformovat postupně. Promě-
na všech deseti domovů skončí 
do pěti až sedmi let. 

V Jeseníku budou první
Dětský domov v  Jeseníku je 

průkopníkem tohoto projektu. 
Transformace zde začala v  létě 
2023, kdy byl pronajat první byt 
a  přestěhována první rodinná 
skupina. „Vyhlédli jsme si po-
stupně tři rodinné domy, které 
Olomoucký kraj postupně od-
koupí. Po dokončení se všechny 
rodinné skupiny včetně vedení 
přestěhují do jednoho bytu a tří 
domků. Problémem v  Jeseníku 
je nedostatek vhodných nemovi-
tostí, zejména velkometrážních 
bytů,“ uvedl ředitel domova Filip 
Haltmar. Původní budovu dět-
ského domova využije Základní 
a Mateřská škola při Priessnitzo-
vých léčebných lázních v Jesení-
ku. Tato krajská budova projde 
rekonstrukcí, pak vyhoví potře-
bám školy.

� Radka Kmochová 

Charitativní akce Den pro mámu je jednou z  mnoha akcí, které spolek Dobré místo pro život 
připravuje. Foto | archiv V. Zukalové

Zcela unikátní projekt Krajská táborová škola v přírodě 2024 se letos konala v Čekyni u Přerova. 
Více než dvě stovky seniorů si užily nejen tradiční táborové aktivity, jako sportovní olympiádu, 
kreativní dílny, ale i výuku mobilní gramotnosti, přednášky, besedy, soutěže i celodenní tema-
tický výlet. Akci každoročně pořádá Krajská rada seniorů (KRS) za podpory Olomouckého kraje. 
Foto | KRS Olomouckého kraje

červenec–srpen 2024

www.cenykraje.cz 

Přírodní skvosty, živé tradice, místa přátelská rodině, novinky nebo 
destinace pro letní dovolenou – to jsou aktuální nominace Cen 
Olomouckého kraje za přínos v oblasti cestovního ruchu. Hlasovat 
o těch nejlepších v pěti kategoriích můžete do 4. srpna. Navštěvovat 
nominovaná místa a hodnotit, která se vám líbí nejvíce, můžete už 
teď. „Každá z nominací je něčím výjimečná a vřele každému dopo-
ručuji, aby je navštívil. Na vlastní oči tak uvidí, jak je v Olomouc-
kém kraji krásně, a třeba si vybere místo, kam pozve přátele, kde 
prožije prázdniny nebo kam zajede na zajímavou akci, která udr-
žuje tradici v  regionech,“ vyzvala uvolněná členka Zastupitelstva 
Olomouckého kraje pro oblast vnějších vztahů a cestovního ruchu 
Milada Sokolová.

HLASUJTE O CENÁCH V CESTOVNÍM RUCHU
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Přesně 2 437 starých mobilních telefonů přinesli během května do škol žáci padesáti zapojených škol, domů dětí a mládeže a středisek volného času z celého kraje. Sběrovou akci (znění v tajence) ve škole organizovalo hejt-
manství se společností ASEKOL. Kraj mezi školy rozdělil odměny v celkové výši 75 tisíc korun, trojice studentů získala nový mobil a bezdrátová sluchátka. Odevzdané mobilní telefony čeká odborná recyklace, nebo využití na 
náhradní díly, včetně likvidace osobních dat. Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 10. září 2024 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme 
v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění SVATÉM KOPEČKU jsou: Marešová Dorota, Šumperk, Zdeněk Kotrle, Šternberk, Milan Vybíral, Olomouc.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
Olomouckého kraje 
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci 
se společností Regionální vydavatelství s.r.o. 
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
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Josef Suchánek, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk 
Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč,  
Petra Pášová, Radka Kmochová, Vladimíra Hacsiková, 
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■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká 
distribuční k.s., reklamace na dodávku novin na čísle 
732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
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■ Číslo 7–8, ročník 23. 
■ Toto číslo vychází 19. července 2024 
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SUDOKU
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Jak vzniklo slovo silnice a kdo se opíral o patník? 
Alena Turková představuje muzeum silnic 

|

Navštívili jsme jediné silniční muzeum v celé České 
republice. Ačkoli je zřizované krajem, jeho působnost 
je celorepubliková – oblastí zájmu je silniční historie 
Čech, Moravy i Slezska. Sbírkový fond muzea má 
dnes na tři tisíce předmětů – ať už jsou to mapy, 
plány, projekty, nebo třeba i výtvarná díla. 

Cyklotrasy po známých i neznámých stezkách

www.ok-tourism.cz

Blíže se o tomto unikátním mu-
zeu rozpovídala jeho vedoucí 
Alena Turková. 

Na jaké výstavy u vás může 
návštěvník narazit?

Připomínáme našim návštěv-
níkům silniční historii na nej-
různějších odborněji zaměře-
ných výstavách o našich cestách, 
silnicích, dálnicích i  mostech. 
Ojedinělou výstavou i  přednáš-
kou, se kterou jsme byli až na 
Slovensku, bylo téma Historie 
zimní údržby. Zajímá nás ale 
i  historie dopravního značení 
nebo autobusové dopravy. Od-
bornost se snažíme odlehčit 
výstavami, které ukazují nej-
různější exponáty se silnicemi 
třeba i vzdáleně spojenými. Pro-
to se třeba každou letní sezónu 
mohou rodiny s  dětmi těšit na 
výstavy stavebnic a  jiných hra-
ček, velmi úspěšné byly výstavy 

historických kol, kočárků a troj-
kolek, modelů aut a  stavebních 
strojů. Je toho mnoho (úsměv). 

Povězte mi o současných 
výstavách. 

V  současné době máme vý-
stavu silničních map, ta je při-
pravena ve spolupráci s  Českým 
zeměměřickým úřadem v  Praze. 
Pro venkovní prostory na nádvo-
ří muzea jsme přivezli putovní 
mapu o Karlu IV. Ale k vidění jsou 
i  stálé muzejní expozice. Jednou 
z  nich je expozice s  názvem Via 
est Vita – Silnice je život. 

A o čem je?
Připomíná historii stezek, 

cest, silnic a částečně už i dálnic 
a  na mnoha exponátech i  práci 
cestářů a  silničářů. Unikátem 
této expozice je určitě takzvaný 
kololis, za jehož pomoci kovář 
opatřoval dřevěná loukoťová 

kola kovovými obručemi, které, 
tak jako dnes pneumatiky, kola 
chránily. 

Jaká zajímavost o silnicích 
vás nejvíc baví?

Zajímavých a  někdy i  zábav-
ných informací o komunikacích 
a lidech, kteří je stavěli a využí-
vali, je hodně. Třeba vznik slova 
silnice, kdy vylepšováním, dnes 
bychom řekli modernizováním, 
cesty silnily. U patníku je to my-
slím už jasné, tam slyšíte tu patu 
a  patník také sloužil mimo jiné 
k tomu, že se jezdci o něj opírali 
patou, když nasedali nebo se-
sedali z  koně. Také třeba vznik 
slova dálnice. Ty se u nás začaly 
stavět už koncem 30. let 20. sto-
letí a  v  té době také toto nové 
slovo vzniklo – dříve se použí-
valo spíše označení autostráda. 
Většina návštěvníků má stavbu 
dálnic u nás spojenou se 60. lety 
20. století a informace o takzva-
né Hitlerově nebo Baťově dálnici 
jsou pro ně zcela nové.

Teď se dostáváme k vý-
znamné expozici Po sto-
pách bratří Kleinů. Co 
o nich musím vědět?

Rodina Kleinova byla vý-
znamnou německou rodinou 
z našeho regionu, která v 19. sto-
letí patřila mezi naše nejvý-
znamnější stavitele nejen silnic 
a mostů, ale především železnic. 
Dva představitelé zakladatelské 
generace rodinného podnikání 
byli za svoje podnikání povýše-
ni do šlechtického stavu a  snad 
také proto se v jejich erbech ob-
jevuje motiv čtyř spojených ru-
kou. Bohužel, jejich potomci už 
v podnikání tolik úspěšní nebyli, 
poslední zde žijící Kleini odešli 
před koncem 2. světové války, 
a  protože se na ně vztahovaly 
tzv.  Benešovy dekrety, z  jejich 
majetku jim v  rámci restitucí 
nemohlo být nic vráceno. Přes-
to je velmi milé, když k nám do 

muzea každý rok zavítají jejich 
potomci a  je vidět i  jejich velká 
radost, že se na jejich předky 
v tom dobrém nezapomnělo. 

Napadne vás něco, co po-
stavili a my to používáme 
dodnes?

V Olomouckém kraji po nich 
zbylo například několik mostů. 
Ze silničních byly nejdéle v pro-
vozu mosty v Petrově a u Lesni-
ce. I když se zdálo, že jejich stav 
není až tak katastrofální, z  dů-
vodu narůstající dopravy, a pře-
devším zajištění bezpečnosti 
silničního provozu, byly nahra-
zeny mosty novými. Je pocho-
pitelné, že pro frekventovanou 
silnici první třídy, na které most 
stál, jsou požadavky bezpečnos-
ti provozu upřednostněny před 
historickou hodnotou mostu. 
My v muzeu tedy alespoň ukazu-
jeme buď celé konstrukce, nebo 
mostní tabulky, traverzy, části 
mostovky. Nesmíme také zapo-
menout, že Kleinové postavili 

první silnici přes Červenohorské 
sedlo. 

V sále, kde teď stojíme, vi-
dím kovovou konstrukci. Ta 
vypadá na největší exponát 
v této expozici, je to tak? 

Ano, je to tak. Tohle mostní 
provizorium je z 2. světové vál-
ky a podle jeho vynálezce se mu 
říká Bailey Bridge. Je inspira-
cí i  pro dnes používaná mostní 
provizoria. 

Pojďme k vám pozvat naše 
čtenáře. Co speciálního 
připravujete?

Na sezonu jsme naplánovali 
výstavu, která bude připomínat 
120 let Autoklubu České republi-
ky, potom rodinnou výstavu Che-
moplast zdravě i hravě s možnos-
tí stavět si z kostek nebo si zahrát 
cvrnkací fotbálek. No a venku na 
nádvoří již zmíněný Karel IV., na 
dvoře mostní konstrukce a vyřa-
zené silniční stroje.

� Eva Floriánová

Alena Turková vede muzeum silnic, jeho zřizovatelem je Správa silnic Olomouckého kraje p.o. 
Foto | Eva Floriánová

Cyklostezky v  kraji nabízejí 
zhruba 17 tisíc kilometrů tras, 
z  čehož 7 705 kilometrů vede 
přírodou a 2 016 kilometrů po-
dél vodních toků. V  horském 
terénu vede zhruba 1 300 kilo-
metrů cyklotras, takže ideální 
trasy si na mapách dokáže najít 
každý milovník cykloturistiky. 
Přinášíme i pár tipů na tematic-
ké vyjížďky. 

Čarodějnická cyklotrasa
Dálková tematická trasa vás 

zavede do 17. století, do obdo-
bí, kdy se na Jesenicku a  poz-
ději i  Šumpersku odehrávaly 
čarodějnické procesy, které 
připravily o  život stovky ne-
vinných lidí. Cyklotrasa měří 
celkem 138 kilometrů a je roz-
dělena do pěti etap, které ve-
dou z Mohelnice přes Šumperk, 
Velké Losiny, Červenohorské 
sedlo a Jeseník do Zlatých Hor. 
Na cyklotrase je k vidění kromě 

historických míst a zajímavostí 
hlavně nádherná krajina Jese-
níků. Cyklistická trasa je na sil-
ničních směrovkách označena 
logem v podobě čarodějnice na 
kole.

Jantarová cyklostezka
Nejdelší cyklostezka prochá-

zející regionem spojuje severní 
Evropu s  Jaderským mořem. 
Patří do evropské sítě cyklotras, 
kde je označována jako Euro 
Velo 9. Stezka začíná v polském 
Gdaňsku, odkud pokračuje 
přes celé území Polska přes 
Českou republiku, Rakousko 
a část Slovinska až do chorvat-
ské Puly. Její celková délka činí 
1 930 kilometrů.  Územím Olo-
mouckého kraje prochází zhru-
ba 121  km této stezky. Protí-
ná Moravskou bránu, Hanou 
a  Drahanskou vrchovinu. Svůj 
název dostala podle historické 
obchodní trasy, kudy proudil 

Expozice muzea ukazuje i mostní konstrukce a vyřazené silniční stroje. Foto | Eva Floriánová

vzácný jantar, ale i  sůl a  měď 
z Alpských zemí.  

Ochutnej Moravu na kole
Cyklotrasa, která nemá v  tu-

zemsku obdoby, nabízí jedenáct 
gastro zastavení a  2 zastavení 
s  vyhlídkou do krajiny. Okruh 
začíná i  končí v  Zábřehu a  po-
stupně vás provede moravskou 
krajinou s  krásnými výhledy 
z kopců Nízkého Jeseníku nebo 
Zábřežské vrchoviny. Nároč-
nější zvlněné terény vystřídá 
pohodová jízda Litovelským Po-
moravím a rovinou Hané. Trasa 
značená žlutými značkami měří 
celkem 85 kilometrů a není jen 
o  jídle. Míjet budete třeba hra-
dy Bouzov a Mírov nebo zámek 
Úsov. 

Další tipy nejen na cyklovýle-
ty najdete na webu. 

� Juraj Aláč

Cyklostezka Ochutnej Moravu na kole patří k oblíbeným trasám. Foto | ok-tourism.cz

červenec–srpen 2024
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Zajímá vás letecký průmysl? Přední evropský výrobce součástí  
letadlových motorů nabízí práci absolventům i studentské stáže
Honeywell patří mezi nejhodnotnější společnosti 
světa, Honeywell Aerospace Olomouc s. r. o., síd-
lící v  Hlubočkách, je její součástí od roku 2002. 
Historie letecké specializace firmy je však mno-
hem delší, sahá až do roku 1951. 

Zaměstnanci Honeywell Aerospace Olomouc vyrá-
bí, vyvíjí a servisují součásti pohonů jak do menších 
tryskových letounů, tak i  do velkých dopravních 
letadel jako Boeing nebo Airbus. V tuto chvíli spo-
lečnost zaměstnává přibližně 850 lidí a jejich počet 
neustále roste, společně s přibývajícími objednávka-
mi výrobců letadel. Honeywell se rovněž zaměřuje 
na inovace a podílí se tak na zrodu letadlových po-
honů budoucnosti, čímž je zajištěn růst i práce na 
několik desetiletí dopředu. Na to, co firma nabízí 
absolventům technických oborů, jsme se zeptali Lu-
cie Košákové, specialistky na spolupráci se školami 
v Honeywell Aerospace Olomouc.

Začaly prázdniny, pro mnohé absolventy SŠ 
a VŠ letos poslední… Představíte váš program 
podpory zaměstnávání mladých absolventů 
technických oborů? 
Studenty i studentky podporujeme již během studia, 
nabízíme jim učňovské praxe a odborné stáže. V let-
ních měsících pak do nabídky přidáváme brigády. 
Navštěvujeme je na technických školách, kde nabí-
zíme kariérní poradenství, představujeme specifika 

leteckého průmyslu a diskutujeme s mladými o je-
jich možném uplatnění u nás. Nástup do zaměstná-
ní se všem snažíme co nejvíce ulehčit. Absolventům 
a absolventkám umožňujeme nástup až od 1. září, 
aby si mohli ještě užít poslední prázdniny. Také 
každý první čtvrtek v  měsíci pořádáme Den pro 
veřejnost, kde se mohou zájemci seznámit s naším 
pracovním prostředím. Zaměstnávání absolventů 
a  absolventek středních technických škol pro nás 
není problém, právě naopak, jsme mu otevření. Ka-
ždý musí někde začít. Mnoho z našich současných 
talentů k nám přišlo hned po škole, u nás se z nich 
stali odborníci a  dnes pomáhají jiným, sdílejí své 
zkušenosti a zaškolují nováčky.

Spolupracujete na programu i se školami?
Samozřejmě, bez toho by to ani nešlo. Vytvořili jsme 
širokou síť partnerských škol a koordinujeme s nimi 
návaznost oborů na praxi zaměstnavatelů. Jezdíme 
dokonce i na základní školy, protože už tam je dů-
ležité ukazovat atraktivnost technických oborů. I za 
hranicemi olomouckého okresu nám spolupráce 
funguje velmi dobře, dlouhodobě například se SPŠ 
a  OA Bruntál a  nově se SŠ řemesel Šumperk. Asi 
byste nevěřili, ale za školní rok 2023/2024 jsme pro 
podporu technického vzdělávání uskutečnili přes 
pět desítek akcí. Od exkurzí u  nás v  závodě, přes 
přednášky na školách, prezentace na veletrzích až 
po spolupráci na školních soutěžích.

Jakým způsobem probíhají vysokoškolské stáže 
a studentské praxe?  
Pro středoškoláky máme specializovaný dvoutý-
denní program odborné praxe, který je postaven 
tak, aby studenti nebo studentky získali přehled 
o komplexnosti výrobního podniku od vývoje, přes 
výrobu produktů až po jejich zaskladnění a odesí-
lání. Vysokoškolské stáže trvají většinou rok, někdy 
i déle, a  jsou placené. Studenti pracují na konkrét-
ních projektech, program stáže je velmi individuální 
dle rozvrhu studentů, zaměření studia i jejich zájmu.

Existuje nějaký program i pro učňovské obory?
Ano, nabízíme praxi pro CNC operátory, nástrojáře, 
zámečníky a svářeče. Praxe se zaměřuje na obsluhu 
CNC strojů, práci na soustruzích a svařování. Trvá 
jeden nebo dva školní roky a je placená. Pro školní 
rok 2024/2025 nabízíme praxi 20 žákům. Prostudo-
vat nabídku a podat přihlášky je možné už nyní na 
našich stránkách www.tadyjebudoucnost.cz 

Nabízíte absolventům něco, co jinde nenajdou?
Ano, a  to nejen atraktivní plat a  širokou škálu be-
nefitů, ale i  přátelskou a  podporující pracovní at-
mosféru. Co Honeywell však skutečně odlišuje, je 
důkladný program zaškolení a  jasně definovaná 
cesta kariérního růstu. U nás najdete možnost růstu 
a  rozvoje na všech úrovních, ať už jste na začátku 
své profesní dráhy nebo si zvyšujete svou profesní 
kvalifikaci.

HONEYWELL
AEROSPACE OLOMOUC

WWW.TADYJEBUDOUCNOST.CZ

RV2401188/04

RV2302207/04

RV2401481/01

OpenAir

27.8.  |  OLOMOUC, Am�teátr Korunní pevnůstka

OpenAir

v podání

www.artpartner.cz
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Olomoucké nejen shakespearovské 
léto propojí oslavy Divadla Tramtarie

Kraj podpoří revitalizaci zámku

Prostějovská radnice je nově 
kulturní památkou

Filmy o Wolkerovi ocenili na festivalu

Návrat slavného Mánesova díla 
na zámek po 170 letech

Žáci a studenti absolvovali T-expedici

Zámek Plumlov, který byl v loň-
ském roce prohlášen Národní 
kulturní památkou, se dočká 
nové fasády. Krajské zastupi-
telstvo odsouhlasilo návrh na 
desetimilionovou dotaci pro 
město Plumlov na rekonstruk-
ci zámku. Rekonstrukce fasády 
a  přilehlých prostor bude stát 

přibližně 100 milionů korun. 
Téměř dvě třetiny pokryje dota-
ce z EU, zbytek dofinancují kraj, 
město a také veřejná sbírka. In-
formace o  ní najdete na webu 
města.

� Tereza Šilhavá Zapletalová

www.mestoplumlov.cz 

Nová radnice v  Prostějově je 
dvoupatrová stavba z  počátku 
20. století s  asymetricky umís-
těnou čtyřhrannou věží, v níž se 
mísí prvky historismu a secese. 
V interiéru i exteriéru radnice se 
zachovala bohatá štukatérská, 
kovotepecká, sochařská a malíř-
ská výzdoba. 

Nová radnice je cenným 
dokladem stavebního a  umě-
leckého řemesla počátku 
20.  století a  svým významem 
přesahuje prostějovský region. 
A  právě za svoji mimořádnou 

architektonickou, urbanistickou 
a  uměleckohistorickou hodno-
tu byla radnice od 1. července 
2024 prohlášena za národní 
kulturní památku. Národní kul-
turní památka je definována 
jako kulturní památka, která je 
nejvýznamnější součástí kultur-
ního bohatství národa, a v sou-
časnosti je podle Národního pa-
mátkového ústavu v Ústředním 
seznamu kulturních památek 
zapsáno téměř 500 národních 
kulturních památek.

� Tereza Šilhavá Zapletalová

Zámek Čechy pod Kosířem při-
pravil na léto řadu zajímavých 
novinek. Návštěvníci mohou od 
27. června obdivovat vrcholné 
dílo Josefa Mánesa V létě (Čer-
vené paraplíčko), které se vrací 
na zámek po cca 170 letech. Ob-
raz byl nezvěstný po většinu 20. 
století a na Moravě dosud nebyl 
veřejnosti nikdy představen. 
Mimo originál bude vystavena 
také kopie obrazu a  jeho skica. 
Český malíř Josef Mánes byl 
přítelem šlechtické rodiny Silva 

Tarouců, která na zámku v  mi-
nulosti žila, proto je v  zámec-
kých interiérech zakomponová-
na rozsáhlá sbírka umělcových 
děl. 

V  zámeckém parku vznikla 
nově QR stezka. Jedná se o ne-
tradiční procházku, při které 
mohou zájemci porovnat sou-
časnou podobu parku a  staveb 
v něm s historickými fotografie-
mi z období 1890 až 1960. Ne-
chybí ani poutavé komentované 
prohlídky parku, které se konají 

vždy za pěkného počasí. Zámek 
Čechy pod Kosířem je v létě ote-
vřen každý den od 9 do 17 ho-
din. Návštěvníky láká přede-
vším na krásné interiéry, které 
reprezentují život hraběcí rodi-
ny. Zhlédnout můžete i výstavu 
zaměřenou na rozsáhlé filmové 
dílo otce a  syna Svěrákových 
s  legendárním obřím vlkem 
z pohádky Tři bratři. 

� Tereza Šilhavá Zapletalová

www.zamekcechy.cz

www.musaionfilm.net 

Deváté léto v řadě pořádá Diva-
dlo Tramtarie srpnový open-air 
festival Olomoucké „nejen“ sha-
kespearovské léto. Diváci zaži-
jí divadlo v  prostředí parkánu 
Uměleckého centra UP v  Olo-
mouci. Na letní scéně zahraje 
Divadlo Tramtarie devět diva-
delních představení, tři pohád-
ky pro děti, nebude chybět ani 
hudební host Aneta Langerová 
a jeden speciální večer jako pře-
kvapení festivalu. Pomyslnou 
třešničkou na dortu bude osla-
va 20. výročí Divadla Tramta-
rie 16.  srpna. Oslava zahrnuje 
koncert Natálie Tichánkové 

Letní večery budou patřit in-
scenacím z  repertoáru divadla, 
jako jsou Čekání před nebeskou 
bránou, Smrt jim sluší, Válka 
Roseových a Fat cabaret. Novin-
kou letošní sezóny je komedie 
Matky na tripu. Tradičně nebu-
de chybět bohatý program pro 
nejmenší. Kromě pohádek, jako 
O pračlovíčkovi, Terezka a kou-
zelné autíčko a O princezně fot-
balistce I., je pro děti připraven 
také doprovodný program plný 
zábavy.

� Juraj Aláč

Vlastivědné muzeum Jesenicka, 
Středisko volného času DUHA 
Jeseník a další partneři připravi-
li společně již šestou jesenickou 
T-expedici – vzdělávací, sbír-
kotvorný a  badatelský program 
pro zvídavé žáky a studenty. 

V  letošním ročníku předsta-
vily své záměry dvě biologické 
sekce (hydrobiologická a  ento-
mologická), sekce architektury 
a  urbanismu, AI v  muzejnictví, 
chemicko-marketingová sekce 
a sekce filmu a animace. Celkem 
se projektu účastnily téměř čtyři 
desítky badatelů, z  nichž větši-
na pochází z  regionu Jesenic-
ka. Mezi nejzajímavější témata 

patřily např. výzkum biodiver-
zity ve vztahu k  vlivu člověka 
na životní prostředí, kompara-
ce bioty tůní, úpravy veřejného 
prostoru v okolí střední průmy-
slovky či tvorba nové marke-
tingové značky, tzv. čarodějné 
masti. 

Závěrečná prezentace pro 
média a veřejnost se uskutečni-
la 14. června na nádvoří a v Ry-
tířském sále Vodní tvrze v Jese-
níku. Vzdělávací a  badatelskou 
T-expedici finančně podpořilo 
Ministerstvo školství, mládeže 
a  tělovýchovy ČR a  Olomouc-
ký kraj. Tradičními partnery 
jsou město Jeseník, Talnet, z.s., 

Střední průmyslová škola Jese-
ník a společnost Naturfyt Bio.

� Tereza Šilhavá Zapletalová

www.muzeumjesenik.cz

divadlotramtarie.cz

Hlavní cenu festivalu muzejních 
filmů MUSAIONfilm 2024 si 
z Uherského Brodu odvezlo Mu-
zeum a galerie v Prostějově. Zla-
tý Janek, jak je cena pojmenová-
na, byl udělen za sérii krátkých 
videí o  sbírkových předmětech 
z pozůstalosti Jiřího Wolkera. Ty 
jsou uloženy v depozitářích pros-
tějovského muzea. „Krátká videa 
jsme natočili u příležitosti stého 
výročí úmrtí Jiřího Wolkera, kte-
ré si letos připomínáme nejen 
v muzeu, ale také mnoha akcemi 
ve městě,“ uvedla Veronika Hr-
báčková, ředitelka Muzea a  ga-
lerie v Prostějově. Autory video-
medailonů jsou Miloš Karásek 

a Michal Zajaček. Oba byli záro-
veň i autory výstav RE-WOLKER 
a Wolkerovy lásky, které společ-
ně doprovázely otevření nové 
stálé expozice Jiřího Wolkera 
s názvem #JIRIWOLKER. V sil-
né konkurenci uspělo i Muzeum 
Komenského v Přerově za přitaž-
livé ztvárnění historie instituce 
s  funkčním využitím archivních 
materiálů i  dokumentární fikce 
ve filmu „Průlet historií přerov-
ské ornitologické stanice“. Za 
zmíněný film získalo Cenu před-
sedy poroty 2024.
� Tereza Šilhavá Zapletalová

červenec–srpen 2024

&  4GOOD a  následnou párty 
s členy divadla.
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� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
pozemek parc. č. st. 165 zast. pl. o výměře 962 m2, jehož součástí je stavba Veselíčko, č. p. 96, víceúčelová stavba, a pozemek parc. č. 1099 ost. 
pl. o výměře 594 m2, vše v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou, obec Veselíčko, z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Domova Větrný 
mlýn Skalička, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 4 816 800 Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených 
obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnické-
ho práva do katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 28. 6. 2024 
do 26. 8. 2024 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 
779 00 Olomouc. 

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek, stavby:
1.	 Jedovnice, č.e. 280, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1967 zast. pl. a nádvoří o výměře 49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice), 
2.	 Jedovnice č.e. 290, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1966 zast. pl. a nádvoří o výměře 48 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),
3.	 Jedovnice, č.e. 291, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1973 zast. pl. a nádvoří o výměře 49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),

vše v k.ú. a obci Jedovnice, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za 
minimální kupní cenu ve výši 1 106 000 Kč za každou stavbu rod. rekr., když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Na-
byvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do 
katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 28. 6. 2024 
do 26. 8. 2024 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 
779 00 Olomouc. 

Děti už mají olympiádu za sebouPožární sport se představí 
v centru Olomouce

ŠumpeRUN 2024 – proběhněte se po nové trase
Město Šumperk spolu s  Šum-
perským běžeckým spolkem 
za podpory Olomouckého kra-
je a  Nemocnice Šumperk po-
řádají 14. září běžecký závod 
ŠumpeRUN. 

Šestý ročník přináší novou 
trasu závodu v  historickém 
centru. Start a  cíl závodu byly 
přesunuty na náměstí Svobody 
k Hotelu PERK. Nová trasa zá-
vodu povede převážně pěšími 
zónami a parky, má menší pře-
výšení a  rovnější úseky. Hlavní 
závod bude na 10 km s kapaci-
tou 400 závodníků, dále se počí-
tá se závodem na jedno kolo pro 
dospělé a  štafetovými závody 
pro tříčlenné týmy.

Závody pro děti včetně škol-
ního poháru jsou pro malé zá-
vodníky zdarma, každé dítě zís-
ká v cíli medaili. Registrace jsou 
online na webu závodu, kde lze 

Projekt ŠumpeRUN má jasné poselství: podpořit fyzickou aktivitu a zdravý životní styl mezi oby-
vateli Šumperka a jeho okolí. Foto | ŠumpeRUN

nyní registrovat i děti. Startovní 
balíček pro závodníky zahrnuje 
občerstvení, zdravotní zajištění 
a  finišerskou medaili, přičemž 
registrace jsou otevřeny za stej-
né poplatky jako v  minulých 

letech. Více informací naleznete 
na oficiálních stránkách a sociál- 
ních sítích závodu.

� Juraj Aláč

www.sumperun.cz 

Více jak dvě stě sad medai-
lí bylo rozdáno na Olympiádě 
dětí a  mládeže v  Jihočeském 
kraji. Od 23. do 27. června na 
ní soutěžilo téměř 3 500 mla-
dých nadějí ve 20 sportech 

a 78 disciplínách. Celkové hod-
nocení suverénně ovládli spor-
tovci z  hlavního města Prahy. 
To se jim podařilo podruhé za 
21 ročníků největší multispor-
tovní akce v  České republice. 

Sportovci z Olomouckého kraje 
skončili v  celkovém hodnocení 
krajů na sedmém místě se zis-
kem 11 zlatých, 11 stříbrných 
a 14 bronzových medailí. 
� Juraj Aláč

Sportovci z Olomouckého kraje byli nepřehlédnutelní díky svítivě zeleným dresům. Podpořit je do Českých Budějovic jeli i zástupci hejtmanství. 
Foto | Olomoucký kraj 

Nejlepší hasiči z  celé republiky 
předvedou svoje dovednosti pří-
mo na Horním náměstí v  Olo-
mouci. V  rámci Mistrovství ČR 
profesionálních a  dobrovolných 
hasičů v  požárním sportu před-
staví divácky velmi atraktivní vý-
stup na cvičnou věž přímo v his-
torickém centru. Samotné závody 
s  mezinárodní účastí budou ná-
sledovat v sobotu a neděli na at-
letickém stadionu TJ Lokomotiva 
Olomouc.

V případě profesionálních ha-
sičů se bude jednat o  51. mist-
rovství, u dobrovolných hasičů se 
jedná o 69. mistrovství republiky. 
Profesionálové budou soutěžit 
v kategorii jednotlivců ve výstupu 
na cvičnou věž a v běhu na 100 m 
s překážkami. V soutěži družstev 
budou závodit ve čtyřech disciplí-
nách (výstup na cvičnou věž, běh 

na 100  m s  překážkami, štafeta 
4×100  m s  překážkami, požární 
útok), dobrovolní hasiči se utkají 
o  titul ve třech disciplínách (běh 
na 100 m s  překážkami, štafeta 
4×100 m s  překážkami, požární 
útok). Součet umístění družstev 
v  jednotlivých disciplínách určí 
vítěze mistrovství.

Dobrovolné hasiče bude zastu-
povat celkem 17 družstev mužů 
a  17 družstev žen. Z  řad hasič-
ského záchranného sboru se na 
start postaví 14 družstev, která 
budou reprezentovat jednotli-
vé kraje. Svou formu představí 
v Olomouci i 8 sportovních druž-
stev hasičů z pěti evropských stá-
tů: Slovenské, Polské, Chorvatské 
a Bulharské republiky a Ukrajiny. 
Celkově se tedy na start postaví 
57 družstev.

� Juraj Aláč

červenec–srpen 2024

OLOMOUCKÝ KRAJ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Mistr světa studuje přírodovědu 

Dvacetiletý cyklista Daniel Mráz z Uničova se stal akademickým mistrem světa v silniční cyklis-
tice. Titul vybojoval na konci května na šampionátu v San Carlos na Kostarice. V cílovém sprintu 
po 112 soutěžních kilometrech porazil Němce Tima Wollenberga a  Poláka Szymona Pomiana 
a svým triumfem přispěl Mráz k výraznému úspěchu české výpravy. S pěti zlatými, jednou stří-
brnou a jednou bronzovou medailí je Česko nejúspěšnější zemí akademického mistrovství světa 
v cyklistice. Daniel Mráz je studentem oboru Ekologie a ochrana životního prostředí na přírodo-
vědecké fakultě Univerzity Palackého. Foto | archiv D. Mráze


